

**وصل** سے مراد ہے ملانا، بہت سے الفاظِ قرآنیہ کے شروع یا آخر میں بعض خالی حروف ہوتے ہیں یعنی ایسے حروف جن پر کوئی حرکت نہیں ہوتی۔ دو ایسے لفظوں کو آپس میں ملاتے وقت یہ حروف گر جاتے ہیں یعنی تلفظ میں داخل نہیں کئے جاتے بلکہ انہیں حذف کر دیا جاتا ہے۔ لیکن جب ان کو علیحدہ پڑھا جائے تو ان کو تلفظ میں داخل کیا جاتا ہے۔ اس کی دو قسمیں ہیں۔ اول: متحرک اور ساکن کے درمیان خالی حروف، دوم: متحرک اور مشدّد کے درمیان خالی حروف۔

**Wasl** means to connect or to link. There are many Qur'ānic words which either start or end with blank letters (i.e. letters without any stroke). These blank letters are dropped while connecting two words but maintained when read alone. There are two categories of such words: Firstly, blank letters between Mutaharrik and Sākin letters. Secondly, blank letters between Mutaharrik and Mushaddad letters.

**Exercise 18.1**

(blank letters between Mutaharrik and Sākin)

قَالَ الْحَمْدُ	وَادْخُلُوا الْبَابَ	فِي الْأَرْضِ
قَالَ - الْحَمْدُ - قَالَ كَلِمَتُهُ	وَادْخُلُوا - الْبَابَ - وَادْخُلُوا الْبَابَ	فِي - الْأَرْضِ - فِلَاَرْضِ
يَبْلُغُوا الْحُلُمَ	الَّذِي اسْتَوْقَدَ	فَإِذَا اسْتَأْذَنُوكَ
الَّذِي ارْتَضَى	بِهَدْيِ الْعُصْبِيِّ	رَأَوْا الْآيَاتِ
يَبْدَأُ الْخَلْقَ	لِأُولَى الْبَابِ	قَالُوا ادْعُ لَنَا

**Exercise 18.2**

(blank letters between Mutaharrik and Mushaddad)

أَنَا اللَّهُ	عَمِلُوا الصَّالِحَاتِ	قَوْمِي اتَّخَذُوا
أَنَا لَهُ	عَمِلُوا صَالِحَاتٍ	قَوْمِيَّتَهُ
لَقُوا الَّذِينَ	وَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ	وَأْتُوا الزَّكَاةَ
نَسُوا الذِّكْرَ	كَذَّبُوا الرُّسُلَ	ذَكَرُوا اللَّهَ
أَسَاءُوا السُّوْأَى	قَالُوا اطَّيَّرْنَا بِكَ	لَهَا ادْخُلِي الصَّرْحَ

Exercise 18.3

ذَلِكَ الْكِتَابُ	هُمُ الْمُفْلِحُونَ	فَاتَّقُوا النَّارَ
تَتَلَوُا الشَّيْطِينَ	قُولُوا انظُرْنَا	بِالصَّبْرِ وَالصَّلَاةِ
اتَّبُوا الصِّيَامَ	خَيْرَ الزَّادِ التَّقْوَى	مِثْلُ الرِّبَا
فَاعْتَزِلُوا النِّسَاءَ	فَاذْكُرُوا اللَّهَ	لِأُولَى الْأَبَابِ
وَحَرَّمَ الرِّبَا	وَاتُوا الزَّكَاةَ	وَاتَّقُوا اللَّهَ
لِأُولَى الْأَبْصَارِ	قُلْ أَطِيعُوا اللَّهَ	وَاذْكُرُوا اسْمَ اللَّهِ
وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ		
وَاتَّقُوا النَّارَ الَّتِي أُعِدَّتْ لِلْكَافِرِينَ		
وَلَا تَتَّبِعُوا الْخَيْبَةَ بِالطَّيِّبِ		
لَا تَقْرَبُوا الصَّلَاةَ وَأَنْتُمْ سُكَارَى		

جیسا کہ گذشتہ اسباق میں بتایا جا چکا ہے کہ جب الفاظ قرآنیہ میں الف، واو اور یاء (حروف المد) بغیر حرکات کے ہوں تو اپنے سے پہلے والے حرف کی آواز کو دو سیکنڈ تک بڑھانے کا کام کرتے ہیں۔ لیکن بعض الفاظ قرآنیہ میں ایسے حروف کی آواز کو مزید لمبا کیا جاتا ہے جس کے باقاعدہ قواعد موجود ہیں۔ سر دست اتنا سمجھ لینا کافی ہے کہ مدزاند کی دو اقسام ہیں: مدّ صغیر اور مدّ کبیر۔ جن کو قرآن مجید میں دو ملتے جلتے نشانوں سے ظاہر کیا جاتا ہے۔ بر صغیر پاک و ہند میں یہ ”چھوٹی مد“ اور ”بڑی مد“ کے نام سے زیادہ معروف ہیں۔ مدّ صغیر کے نشان پر پچھلے حرف کی آواز کو تین سے چار سیکنڈ اور مدّ کبیر کے نشان پر چار سے پانچ سیکنڈ تک لمبا کیا جاسکتا ہے۔ مدہ کے بارہ میں مزید معلومات ”خلاصۃ القواعد“ میں ملاحظہ فرمائیں۔

It has been previously mentioned that consonant letters are prolonged when they follow letters of prologation for about 2 seconds. Sometimes this sound is stretched further according to the rules. At this stage, it is important to know that there are two broad categories of extended elongation i.e. (1) **al-Maddus-Saghīr** (medium long elongation) and (2) **al-Maddul-Kabīr** (extra long elongation). Both types of extended elongations are recognised by similar signs. Please note the slight difference in its sign in the practice text. The duration of extended prolongation for type 1 is about 3 to 5 seconds/counts and for type 2 it will be 4 to 6 seconds/counts approximately, subject to mode of recitation.

Exercise 19.1

مد صغیر Medium-long stretch

غَيْبَةً أَحَدًا	سَارِعُونَ إِلَى	بِمَا أُنزِلَ	الَّتِي أَنْعَمْتُ
إِلَىٰ أَهْلِهِ	يَرَاهُ أَحَدٌ	الَّتِي أَنْعَمْتُ	قُوا أَنْفُسَكُمْ
مَا أَدْرَاكَ	يَأْيُهَا الَّذِي	يُدْعَىٰ إِلَىٰ	يُبْنَىٰ أَدَمَ
وَلَهُ أَجْرٌ	عَبْدِيَّةٍ أَيْتٍ	فَلَا أَقْسِمُ	مَا أَصْحَابُ
رَبَّنَا آتِنَا	مَا أَصَابَ	الَّذِي أَخْرَجَ	إِعْلَمُوا أَنَّ

بعض الفاظ کے درمیان یا آخر میں واؤ پر ہمزه متحرک یا منون (حرکت کے ساتھ یا تونین کے ساتھ) آتا ہے۔ ایسے الفاظ میں واؤ پر صرف ہمزه کی حرکت کو پڑھنا ہے۔

Sometimes Hamza Mutaharrik appears on a Wau either with Dammah or with Tanwīn. In such cases only the stroke/harakat of Hamza will be pronounced ignoring Wau altogether.

Exercise 22.4

يَبْدُوْا	اَبَاؤُنَا	اِمْرُؤًا	اَوْلِيَاؤُهُ	يَتَفَيَّؤُا	شُفَعَاؤُنَا
يَبْدَاءُ	اَبَاءُنَا	اِمْرُءٌ	اَوْلِيَاءُهُ	يَتَفَيَّءُ	شُفَعَاءُنَا
نَشُوْا	جَزَاؤُهُ	تَفْتُوْا	نَبُوْا	اَلضُّعْفُوْا	يَدْرُوْا

بعض الفاظ کے آخر میں ی پر ہمزه (عموماً متحرک) ہوتا ہے۔ ایسے الفاظ میں بھی صرف ہمزه کی حرکت یا علامت کو پڑھنا ہے۔

Sometimes a Hamza appears on Yā with a stroke. In such cases only the stroke/harakat of Hamza will be pronounced ignoring Yā altogether.

Exercise 22.5

اَلْبَارِئُ	قُرِيٌّ	تِلْقَائِي	نَبِيٌّ	اِسْتَهْزِيٌّ
اَلْبَارِءُ	قُرِيٌّ	تِلْقَاءِ	نَبِيٌّ	اِسْتَهْزِءُ
اِيتَائِي	اِنَائِي	هَيْبِيٌّ	يُنْشِئِي	يُهَيِّئِي

اسی طرح بعض الفاظ کے درمیان واؤ پر کوئی بھی علامت نہیں ہوتی اس کو بھی نہیں پڑھا جائے گا۔

Similarly, sometimes Wau appears amongst letters without any mark, and will not be pronounced.

Exercise 22.6

اَلصَّلٰوةُ	اَلرَّكُوْةُ	اَلْحَيٰوةُ	اَلرَّكُوْةُ	اَوَّلِيْكَ
اَلصَّلٰةُ	اَلرَّكٰةُ	اَلْحَيٰةُ	اَلرَّكٰةُ	اَللِيْكَ
اَوَّلِي الْبَابِ	اَوَّلُوْا بَقِيَّةِ	اَلنَّجْوَةِ	سَاوِرِيْكُمْ	لَا وَاَصْلِبَنَّكُمْ

بعض متحرک حروف کے درمیان (عموماً فتح اشباعیہ کے بعد) یاء بغیر حرکت اور نقطوں کے ایک دندانہ کی شکل پر لکھی ہوتی ہے اس کو بھی تلفظ میں نظر انداز کرتے ہوئے اگلے متحرک حرف کو پڑھا جاتا ہے۔

Sometimes a blank Yā is written in the form of a blank bend (without its two dots) amongst the letters of a vowelled (mutaharrik) word. This usually comes after a Fat'ḥah Ishbāia (vertical stroke). This bend should be ignored in the pronunciation. Please reflect over the following examples.

Exercise 22.7

أَتَقُّكُمْ	أَرِنِي	مَوْلَانَا	مَثْوَاهُ	نَرَاكَ	يَرَاهَا
أَتَقُّكُمْ	أَرِنِي	مَوْلَانَا	مَثْوَاهُ	نَرَاكَ	يَرَاهَا
هُوَ	فَوْفُهُ	أَتَهَا	مِيكَل	نَجُوكُمْ	تَرِنِي

بعض الفاظ میں نون ساکن یا تنوین کے معاً بعد ایک چھوٹی سی میم لکھی ہوتی ہے اس کو اصطلاحاً ”میم مقلوبہ“ کہا جاتا ہے یعنی نون ساکن اور تنوین سے بدلی ہوئی میم۔ ایسے الفاظ میں نون ساکن یا تنوین کی بجائے میم ساکن ادا کی جائے گی۔ ایسا کرنا اصطلاحاً ”اقلاب“ کہلاتا ہے۔ قرآن پچھرا اس کی مزید تفصیل ”خلاصة القواعد“ میں ملاحظہ کر سکتے ہیں۔

Sometimes a small Mīm is written after Nūn Sākin or Tanwīn in the text. It is called 'Mīm Maqlūba' and it will be pronounced instead of Nūn Sākin and Tanwīn. In Tajwīd terms it is called 'Iqlāb'. The Qur'ān teachers may study this subject further in 'Khulāsatul-Qawā'id'.

Exercise 22.8

أَنْبَاءُ	مِنْ بَيْنِ	وَسَارِبٌ بِالنَّهَارِ	مُسْتَخْفٍ بِاللَّيْلِ
أَنْبَاءُ	مِنْ بَيْنِ	وَسَارِبٌ بِالنَّهَارِ	مُسْتَخْفٍ بِاللَّيْلِ
أَنْبَتَتْ	مِنْ بَعْدِ	مِنْ بِيوتِكُمْ	تَنْبَتْ
وَاللَّهُ رَعُوفٌ بِالْعِبَادِ	فَاتَّبَاعٌ بِالْعُرُوفِ	وَاللَّهُ عَلِيمٌ بِالظَّالِمِينَ	

## قَلْقَلَه کے ساتھ پڑھنا

### Jerking Pronunciation

طالب علم کو سمجھادیں کہ اگر درج ذیل پانچ حروف پر سکون ہو (اصلی ہو یا وقف کی وجہ سے ہو) تو اس کو قدرے جنبش دے کر پڑھنا ہے۔ ایسا کرنا قلقلہ کہلاتا ہے۔ یہ جنبش لفظ کے درمیان ان حروف پر کم اور آخر پر زیادہ ہوتی ہے۔ نیز اگر مشدد حرف ہو تو اس کو مضبوطی سے مزید نمایاں کر کے ادا کرنا ہے۔ قلقلہ میں بھی تنخیم اور ترقیق کا خیال رکھنا ضروری ہے۔

The learner should be taught to pronounce the following five letters with a jerking sound when they are in mute position either with original Sukūn or with a temporary Sukūn due to a pause. This is called 'Qalqalah'. Be mindful of manifesting *Tafkhim* and *Tarqiq* in *Qalqalah* as well.

ق	ط	ب	ج	د
اق	سط	اب	اج	جد
رق	حط	غب	رج	حد

علامت سکون کے ساتھ الفاظ کے درمیان With Sukūn mark within words

اقراً	فوسطن	ابرهمة	اجرة	يجدك
-------	-------	--------	------	------

علامت سکون کے ساتھ الفاظ کے آخر میں With Sukūn mark at the end

ذق	ثحط	فارغب	اخرج	لم يلد
----	-----	-------	------	--------

متحرک حرف قلقلہ پر وقف کرنے کی صورت میں Pausing on a vowelled Qalqalah letter

والطارق	محيط	اواب	فروج	احد
---------	------	------	------	-----

مشدد حرف قلقلہ پر وقف کرنے کی صورت میں Pausing on a *mushaddad* Qalqalah letter

بالحق	اشق	تب	بالحج	جد
-------	-----	----	-------	----

قلقلہ کی مزید مشق کرنے اور کروانے کیلئے درج ذیل سورتیں بہت مفید ہیں۔

For further practice the following chapters are very useful.

ص	البزج	الطارق	البد	العديت	اللهب	الإخلاص	الفلق
38	85	86	90	100	111	112	113

## اظہار کے ساتھ پڑھنا Clear Pronunciation

طالب علم کو سمجھادیں کہ اگر نون ساکن یا تنوین کے بعد درج ذیل چھ حروف (حلقیہ) ہوں تو غنہ کے ساتھ نہیں پڑھنا بلکہ نون ساکن اور تنوین کو بغیر کسی تغیر کے صاف اور واضح پڑھنا ہے۔

The learner should be taught to pronounce the Nūn Sākin and Tanwīn **without a prolonged nasal sound** if any of the following letters appears after them. Please reflect over the following examples:

حروف الاظہار Manifestation	نون ساکن ایک لفظ میں Nun Sakin (1 words)	نون ساکن دو لفظوں میں Nun Sakin (2 words)	تنوین کے ساتھ With Tanwin
ا-ء	يَنْعُونَ	مَنْ أَمَنَ	عَذَابُ الْيَمِّ
ه	يَنْهَى	إِنْ هَذَا	سَلَامٌ هِيَ
ع	أَنْعَمْتَ	مِنْ عَلَقٍ	لَيَوْمٍ عَظِيمٍ
ح	وَالْحَرُّ	مَنْ حَرَّمَ	نَارٌ حَامِيَةٌ
غ	فَسَيَنْغْضُونَ	مِنْ غِلٍّ	رَبُّ غَفُورٌ
خ	وَالْمُنْخَنَقَةُ	مِنْ خَوْفٍ	نَخْلٍ خَاوِيَةٍ

طالب علم کو سمجھادیں کہ میم ساکن کے بعد اگر ب اور م نہ ہو تو ہمیشہ اس کو بھی بغیر غنہ کے صاف اور واضح ادا کریں گے۔

The learner should be taught to pronounce the Mīm Sākin without a prolonged nasal sound if it is not followed by Bā and Mīm.

أَمْ لَمْ	لَهُمْ فِيهَا	لَمْ يَجِدْهُ	فَهُمْ عَلَى	أُمَّتًا	أَمْرًا
أَنْعَمْتَ	أَمْ لَكُمْ	لَمْ يَلِدْ	لَمْ يُولَدْ	غَمْرَةً	عَلِمْتَ

## ادغام کے ساتھ پڑھنا

### Merging / Assimilation

طالب علم کو سمجھادیں کہ اگر نون ساکن یا تنوین کے بعد درج ذیل چھ حروف میں سے کوئی ہو تو ادغام ہو گا۔ اور اس کی دو قسمیں ہیں: ادغام کامل اور ادغام ناقص۔ (اس کی تفصیل مع امثال سبق نمبر 20 میں پہلے سے دی جا چکی ہے) اس سبق میں اس کی ”نون ساکن اور تنوین کا ایک اہم اصول“ کے طور پر مزید تفصیل سمجھاتے ہوئے مشق کروائیں۔

ل	ر	و	م	ن	ی	ن	و	ل	م	ر	ی
رِلْ	يِنْمُوْ				يِرْمُلُوْنَ						
Merge without Ghunna	Merge with 2-second Ghunna				6 letters of merging/assimilation						

The learner should be taught to merge the Nūn Sākin and Tanwīn to the above six letters. It has two categories ie **Idgham Naqis** (partial merging) and **Idgham Kamil** (complete merging). Its detail has already been given with examples in Lesson 20. In this lesson the learner should be taught to practice this lesson as an important rule concerning Nun Sakin and Tanwin.

#### Partial Merging (with 2 second Ghunna)

ادغام ناقص (دو سیکنڈ غنہ کے ساتھ)

مِنْ وَآلٍ	مِنْ مَّآلٍ	مِنْ نَّعْمَةٍ	مَنْ يَقُولُ
رَحِيمٌ وَدُودٌ	عَذَابٌ مُّقِيمٌ	يَوْمَئِذٍ نَّاعِمَةٌ	خَيْرًا يَّرَهُ

#### Complete Merging (without Ghunna)

ادغام کامل (بغیر غنہ)

يَكُنْ لَهُ	مِنْ لَدُنَّا	مِنْ رَبِّهِمْ	إِنْ لَّمْ
رَوْفٌ رَّحِيمٌ	فَسَلَامٌ لَّكَ	غَفُورٌ رَّحِيمٌ	وَيْلٌ لِّكُلِّ



## اقلاب کے ساتھ پڑھنا

### Exchange in Pronunciation

طالب علم کو سمجھادیں کہ اگر نون ساکن یا تنوین کے بعد حرف الباء (ب) ہو تو پڑھتے وقت نون ساکن یا تنوین میم ساکن میں بدل جائے گی۔ (اس کی تفصیل مع امثال سبق نمبر 20 میں پہلے سے دی جا چکی ہے) اس سبق میں اسے ”نون ساکن اور تنوین کا ایک اہم اصول“ کے طور پر مزید تفصیل سے سمجھاتے ہوئے مشق کروائیں۔ پڑھنے والے کی سہولت کیلئے قرآن مجید کے مطبوعہ نسخوں میں ایسے الفاظ میں ”میم صغیرہ“ درج ہوتی ہے۔ درج ذیل امثال قرآنیہ ملاحظہ فرمائیں:

The learner should be taught to change the Nūn Sākin or Tanwīn into Meem Sākin **with a prolonged light nasal sound** if the next letter (after it) happens to be the letter Bā. In the Qurānic text a mini Mim is also placed in such words to facilitate the reciters. Please reflect over the following examples:

تَنْبُتُ	أَنْبَاهُ	أَنْبِئُونِي	أَنْبِئُهُمْ
مِنْ بَيْنِكُمْ	عَلَيْهِمْ مِذَاتٍ	مِنْ مَبْعَدٍ	ضَلَّلٍ مَبْعِيدٍ

## اخفاء کے ساتھ پڑھنا

### Reading with light nasal sound

میم ساکن کا اخفاء: طالب علم کو سمجھادیں کہ اگر میم ساکن کے بعد حرف الباء (ب) ہو تو میم ساکن کو دو سیکنڈ بلکہ غنہ کے ساتھ پڑھا جائے گا۔

**Ikhfā Mīm Sākin:** The learner should be taught to pronounce the Mīm Sākin with 2-second light nasal sound if next word starts with the letter Ba.

هُمْ بِالسَّاهِرَةِ	أَيُّهُمْ بِذَلِكَ	تَرْمِيهِمْ بِحِجَارَةٍ
رَبُّهُمْ بِهِمْ	يَعْلَمُ بِأَنَّ اللَّهَ	أَمْ كُنْتُمْ بِهِ
هُمْ بَارِزُونَ	أَحْلَامُهُمْ بِهَذَا	فَبَشِّرْهُمْ بِعَذَابٍ
هُمْ بِأَيْتِنَا	يَعْتَصِمُ بِاللَّهِ	أَمْ بِهِ جِنَّةٌ

**نون ساکن اور تنوین کا اخفاء:** چھ حروف اظہار۔ چھ حروف ادغام اور ایک حرف اقلاب کے بعد باقی بچنے والے 15 حروف میں سے اگر کوئی نون ساکن یا تنوین کے بعد آئے تو دو سینکڑ ہلکا غنہ کیا جائے گا۔ دوسرے لفظوں میں سمجھنے کیلئے زیادہ آسان یہ ہے کہ قرآن کریم میں حروف اظہار (6) اور حرف اقلاب (1) کے بعد نون ساکن یا تنوین کے بعد کوئی بھی متحرک حرف (بغیر تشدید کے) ہو تو وہاں نون ساکن اور تنوین کو ہلکے غنہ کے ساتھ (اندازاً دو سینکڑ زلمبا کرتے ہوئے) پڑھنا ہے۔

**Ikhfā Nūn Sākin and Tanwīn:** The learner should be taught that light nasal sound should always be prolonged (for two counts) if the next letter appears without a Tashdīd in the text of the Holy Qur'ān after Nūn Sākin or Tanwīn, excluding six letters of Izhār and one letter of Iqlāb.

يُنْصَرُونَ	مِنْ صَلْصَالٍ	سِرَاعًا ذَلِكَ	مَنْشُورًا
يَنْقُضُونَ	رِزْقٍ كَرِيمٍ	ثَمَنًا قَلِيلًا	مِنْ قَبْلُ
مِنْسَاتِهِ	قِنْوَانٍ دَانِيَةً	إِنْشَاءً	يَنْزِعُ
حَلَالًا طَيِّبًا	فَإِنْ زَلَلْتُمْ	قَوْمٌ ظَلَمُوا	مِنْ طَيِّبَاتٍ
أَنْتَ مُنذِرٌ	فَصَبْرٌ جَمِيلٌ	مَاءً ثَجَّاجًا	سَوْءٍ فَاسِقِينَ
نُنَجِّي	رِيحًا صَرَصَرًا	يَوْمَئِذٍ زُرْقًا	مِنْكُمْ
مَنْ جَاءَ	الْأَنْفَالُ	مِنْ ثَمَرِهِ	عِلْمٍ شَيْعًا
مِنْ سُوءٍ	يَنْطِقُونَ	مِنْ دَابَّةٍ	مَنْ شَاءَ
جَنَّتِ تَجْرِي	مَنْ ذَا الَّذِي	مَنْ ظَلَمَ	مَنْ كَانَ
يَنْظُرُونَ	مَنْضُودٌ	أَنْدَادًا	وَإِنْ فَاتَكُمْ
إِذَا أَنْجَمُ	مَنْ تَابَ	فَمَنْ زُحْرَحَ	إِنْ تَغْفِرَ لَهُمْ